Drugu skupinu čine fermanni čiji *narratio* nosi objašnjenje situacije koja je prethodila upravnom postupku. Objašnjenja su dosta iscrpna pa se može sagledati stav Porte u pojedinim pitanjima. Tipičan dokument iz ove skupine predstavlja ferman sultana Abdulhamida iz godine 1189/1775.⁷ gdje se u obrazloženju *narratia* navodi da sultanski službenik kreće na put, pa je ferman naslovljen svim kadijama čijim će kadilucima proći. Njima se naređuje da mu obezbijede potrebnu pratnju, konje i siguran prolaz na opasnim mjestima.

⁶ Bajraktarević, F., *Turski dokumenti manastira Sv. Trojica kod Pljevalja*, Srpska kraljevska akademija,

mija, Spomenik LXXIX, Sarajevo 1935, str. 39.

⁷ Orijentalni institut u Sarajevu, *Monumenta turcica* br. 19.

Narratio treće skupine fermana važan je za praćenje istorijskog događaja. Smislaono mogu se izvući zaključci da li se radi o okolnostima koje su prethodile nekom istorijskom događaju ili je izdavanje fermana posljedica već nastalog događaja. Često je povezanost na relaciji uzrok—posljedica—uzrok tolika da se hronološkim redom izdavanja fermana mogu pratiti istorijska zbivanja. Kao primjer može se uzeti ferman iz godine 1103/1691, upućen na kapetana Gradiške tvrđave, u kome se naređuje da se sakupi što veći broj vojnika koji su potrebni za odbranu protiv Austrije.⁸

Nadalje, u posebnu skupinu mogu se izdvojiti *tevcih fermani* ili *zapt fermani*, tj. fermani kojima se nekome nešto dodjeljuje, odnosno oduzima.